3. **Sed** pro dubitandiratione in presentem asser-
tionem ita infurgo: Quod nullum est, nullum pot-
est producere effectum, ut communiter docent
DD. per textum ibi, in l. 4. §. condemnatum, ff. de
re judic. l. non est dubium, C. de legibus, pluribus
adductis docet Salgado de protect. Regia p. 3. cap. 9.
num. 11. & 12. sed matrimonium putativum verè
nullum est: ergo ex eo filii legitimi nasci non
possunt. Accedit, nam cum quis dat operam rei
illicite, opinio, vel error non excusat; quia ve-
ritas potior est, ut condemnet, l. eum qui nocen-
tem, §. si injuria, ff. de injuriis, cap. continebatur, cap.
tua, de homicid. ergo qui cum impedimento di-
rimente contrahit matrimonium, non potest ex-
culari, ita ut ob ejus bonam fidem proles nascatur
legitima. Deinde, nam si bona fides utrius-
que parentis, vel saltem unius eorum attendere-
tur, ut statim dicemus, in presentem casu non por-
erat legitimatio dari; siquidem post litem con-
testatam nati fuerunt filii, & per litem contesta-
tionem constituitur quis in mala fide, l. sed est
25. §. si ante, ff. de petit. heredit. Facit textus in
cap. 3. §. si quis, de clandest. despons. ibi: *Soboles
de tali conjunctione suscepta, prorsus illegitima
censeantur, de parentum ignorantia nullum habentur a
subsidiis; juncta lege i. C. de interd. matrim.*
ubi non toleratur matrimonium aliàs prohibi-
tum, rusticitatis, seu imperitiæ prætextu: ergo
bona fides parentum non facit filios legitimos,

qui ex vero matrimonio non nascuntur. Auge-
tur hæc difficultas ex eo; nam ponamus bonam
fidem ex parte matris existere; patrem verò cum
scientia impedimenti dirimentis matrimonium
contraxisse: si nascatur filius legitimus, pater ex
dolo suo commodum consequitur, contra vul-
gare principium, de quo in cap. 1. de eo qui duxit
in matrim. cum patria potestas ejus favore indu-
cta sit, l. cum oportet, C. de bonis qua. lib. l. 2. C. si
adversus rem judic. l. si ovua, C. de bonis matern.
l. 1. ff. si quis à parente: ergo saltem eo casu, ne
ita grave sequatur absurdum, legitimatio non
continget.

4. **Quæ** difficultate ita fulcitur non obstante, vera
est præsens assertio, pro cujus expositione scien-
dum est, inter alias matrimonii differentias illam
præcipuè dari, quod aliud sit verum matrimo-
nium, aliud putativum. Verum est illud, quod
verè intercessit inter personas habiles ad con-
trahendum cum omnibus solemnitatibus, & re-
quisitis ad ipsius validitatem necessariis: puta-
tivum, licet quoad alios effectus tripliciter distin-
guatur à Petro Barb. in l. si cum dorem 22. §. ultim.
num. 22. ff. solut. matrim. quoad hunc tamen legi-
timationis effectum illud dicitur putativum, quod
de facto celebratum est, sed propter aliquod ju-
ris impedimentum valere non potuit; dicitur que
putativum ad veri differentiam, quia figuram
habet matrimonii, & matrimonium creditur,
cum tamen verè non subsistat, ut explicat Bap-
tista Costa d. cent. 2. de facti scientia, disput. 38.
Inter utrumque illa datur differentia, quod ma-
trimonium verum filios legitimos reddit, sive
anteceat, sive subsequatur, ex traditis superiori
commentario, & consequenter inde profluunt
effectus omnes, quos lex communicat filiis legi-
timis, tam respectu successionis, quam alimen-
torum. In matrimonio putativo contraria regula
est statuenda, videlicet, quod veri matrimo-
nii effectus non operatur, præterquam in casu-
bus à jure expressis. Sed antequam eos refera-
mus, sciendum est, duo omnino desiderari ad ma-
trimonium putativum: primum, ut contrahatur
cum bona fide, saltem ab uno ex conjugibus,
ignaro impedimenti, cap. ex tenore 14. hoc tit. cap.
cum in Apostolica 18. de sponsal. ibi: *Aliam facti
nesciam; cap. 1. de eo qui duxit in matrim. l. 5. in 9.
part. 4.* Majolus de irregul. lib. 1. cap. 5. & in du-
bio hæc bona fides præsumitur, Gutierrez de ma-
trim. cap. 71. & ut hæc bona fides intervenire di-
catur, sufficit parentes, vel eorum alterum iusto
fuisse errore ductos. Ioannes Sarisb. epist. 89.
ibi: *At quia de paterna successione agitur, patris
fallacia nequaquam liberis suffragatur. Partis
interdum mansuetudo legum his ab ignorantia con-
victis, qui ratione cognationis ab invicem sepa-
rantur, liberisque eorum ab infamia, & heredi-
tatis domo liberat, quos Ecclesia per ignoran-
tiam decepte conjungit auctoritas.* Covarr. de
sponsal. 2. part. capite 8. §. 1. numero 9. Paleotus
de nobis capite 9. numero 9. immò & in-
justus error sufficiens est, quia ille bonam fi-
dem præstat. Menchaca illustr. capite 77. nu-
mero 7. Fachineus libero 3. controvers. capite 28.
Borellus tom. 3. decision. titul. 1. numero 899.
Sanchez libro 5. de matrim. disput. 3. num. 13.
Gilkenius de prescrip. part. 2. membr. 1. cap. 3.
à num. 8. nec prædictam bonam fidem excludet,
quod parentes de validitate matrimonii dubii
fuerint; nam qui dubitat, est in bona fide. Gloss.
finalis